



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۳/۱۳



ولي الله ملكزی

هيله

هيله ژوند دی، هڅه ده او باور دی. هيله عشق دی، ساز دی، نغمه ده او ترانه ده. هيله نیک شگون دی، فال دی، اسره ده او سکون دی. هيله د ژوند، ژوند کولو او ژوند بښلو ښکلی هنر دی. هيله د خلا او رڼا داسی بخرکی دی چې لمړی په زړه کې د ډاډ یو کوچنی کورګي جوړکړي او بیا د موسکا په بڼه، په مخ را څرګنده شي. هيله یو تخنوکي احساس دی چې د ستونزو او ګواښونو په وړاندې، د صبر او مقاومت مورچل تود او باتور ساتي. هيله انسان له تېرمې، لټې او پښیمانی را باسي او د عزم، دېدې او د بري شاخص ورته په ګوته کوي. هيله د غم په شیبو کې تر ټولو ښه درمل، د بی کسی غوره علاج او د الله تعالی له سترو نعمتونو څخه یو نعمت دی.

خو هيله، خیال پلو ندی او نه هم په وینښه د خوب لیدلو په مانا ده. مور د سلیمان (ع) په زمانه کې نه اوسو چې دیوان او پېریان به د بلقیس تخت په اوږه او د سترګو په رپ کې له عدن څخه فلسطین ته را ورسوي، نو باید څومور هیلې د عقلانیت او امکان د چوکاټ دننه واوسي. هيله بالښت ندی چې د سر لاندی کینودل شي، بلکې هغه د سفر پیل او د هدف په لور تکل دی. د ملګرتیا انګر باید پراخه او د هر اشنا او ناشنا درناوی دی وشي، خو په هر چا اعتبار کول او له هر چا هيله لرل، هوشیارتیا نده.

که یو دوست په ناپوهی کې ستا سره جفا وکړي نو ویی بڼه، خو که دویم ځل دی بیا دوکه کړي نو په هغه پوری زړه تزل او له هغه یا هغې څخه د نیکې هیلې تمه لرل، حماقت او ناپوهي ده. هیڅکله باید ټول امیدونونه په یو تن پوری ونه تزل شي تر څو تالا ترغی نشي. لیوالتیا او هيله د هغې غوټې په شان ده چې تل یی د گل کیدو تمه کیدای شي، خو کله ناکله یی تیز بادونه او سیلی رژولی هم شي. هر څه ته په مثبت ډول کتل، د انسان په ذهن او زړه کې د امید ستني مزبوتوي.

که یو سړی مال وبایلي نو یوه برخه به یی بیا هم پاتې وي، خو که هيله له لاسه ورکړي نو بیا یی هر څه په سیند لاهو شول. هغه څوک چې په زړه کې ایمان او هيله نلري، په حقیقت کې هغه د نړۍ تر ټولو مفلس او بی وزلی انسان دی. هيله مند انسان تل فکر کوي چې گیلان نیم ډک دی، خو نهیلی کس همدغه گیلان نیم تش بولي. وینسټن چرچل وایي: نهیلی انسان هر فرصت ته د ستونزی له زاویې ګوري، خو هيله مند انسان هر هره ستونزه یو نوی فرصت ګني. او نلسن منډیلا وایي: زړه سواندي انسانان خو له پخوا راهیسی یو له بل سره د شفقت په مزبوتو رسیو تزل شویدی، ولی څومره به ښه وي که د بشري ټولني بی عاطفې خلک د ښو هیلو په مزي سره وتزل شي تر څو د غمونو او ستونزو بار سپک شي.

رښتیا هم چې د ټولو هیلو زیږنده او سرچینه، د الله تعالی په ذات کلک ایمان لرل او پخپل ځان اعتماد کول دي. په عین حال کې، د الله تعالی څخه له ویرې پرته، د انسان تر ټولو ستر دینمن ډار او نا امیدي ده. د امید خوند او زور هله څو چنده کیږي، کله چې یو انسان نا امیده او نیمه خوا شي. ارواه پوهان پدی باور دي چې مایوسی د هیڅ درد، درمل ندی بلکې نا امیدي درد لا زیاتوي، ټپونه نور ژوروي او اندیښنو ته لاره هواروي. د دوی په آند، د یواځی توب او سوچ په مهال، باید د ژوند په مثبتو اړخونو فکر وشي او له هغه چا مشوره واخیستل شي چې په سر کې پوهه او په زړه کې مینه لري. د سترو او تاریخي شخصیتونو ژوند دی مطالعه کړي چې هغوی هم زما په څیر انسانان وو، څرنگه دی مقام ته ورسیدل؟ همدا فکر د هیلې دروازي پرانیزي او منزل ته مزل اسانوي.

د هیلې په هکله د قرانکریم کې یو مبارک آیت دی چې (قُلْ يَا عِبَادِيَ الَّذِينَ أَسْرَفُوا عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِن رَّحْمَةِ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ يَغْفِرُ الذُّنُوبَ جَمِيعًا إِنَّهُ هُوَ الْغَفُورُ الرَّحِيمُ - ای پیغمبره! څما هغو بنده ګانو ته ووايه چا چې پخپلو ځانونو تیري کړی، زما له رحمت څخه مه مایوسه کیږئ ځکه چې الله ټول ګناهونه بښي او هغه ډیر بښونکی او رحم کونکی دی).

له بله پلوه، کله چې د حضرت یعقوب مشرانو زمانو د هغوی ناسکه کشر ورور حضرت یوسف په کوهي کې واچولو او پلار ته یی درواغ وویل چې هغه خو لیوه وخور، نو دغه سپین ریري او په سترګو روند پیغمبر نهیلی او لاس

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

ترزني نه شو، بلکې زامنو ته يې داسې وويل (يَبْنِيْ اَذْهَبُوْا فَتَحَسَّسُوْا مِنْ يُوسُفَ وَ اَخِيْهِ وَ لَا تَأْيِسُوْا مِنْ رُّوْحِ اَللّٰهِ طَيِّبَةٌ
لَا يَأْيِسُ مِنْ رُّوْحِ اَللّٰهِ اِلَّا الْكٰفِرُوْنَ - اى زامنو ولاړ شى يوسف او د هغه ورور ولتوى او د الله له مهربانى څخه
مه نا اميده كيږئ، ځكه د هغه له مهربانى څخه يواځې بى ايمان خلك مايوسه كيږي) همدارنگه د حضرت رسول
عليه السلام صحيح

حديث دى چې (اِنَّ حَسْنَ الطَّنِّ بِاللّٰهِ مِنْ حَسَنِ الْعِبَادَةِ - د الله په ذات بڼه گمان كول او له هغه څخه هيله لرل، بڼه
عبادت دى).

له بده مرغه، ۱۳۹۷ هجري لمريز كال مو له ويرونو، غمونو او بمونو ډك كال وو، خو ۱۳۹۸ كال چې يواځې يوه
اونى له مور څخه لرى دى، هغه به د سولې، سوکالى او بڼيرازى كال وي. ټول هيله مند يو چې د څلويښت كلن
خونړى جنگ لوغرن ټغر به ټول شي، قسم خوړلي، غوليدلي او پلورل شوي جگړه ماران به بالاخره د خپل آخرت
پخاطر له ورور وژني څخه لاس واخلي. د ولس ټولې پرگني او توکمونو به د افغانستان د ښکلي درى رنگه سپيڅلي
بيرغ لاندې، د خپل ويجاړ هيواد د رغون او سمون لپاره يو غږ او يو قدم شي. ځكه ټول پوهيږو چې پروډ ولاړ او
ددى وياړلي ولس سبا، همدا نن پيل شويدي.

نهيلو ځلكو ته پكار ده چې لږ تر لږه د هغه افتاب پرست گل په اندازه همت ولري، چې د باران په ورځ هم هغي خوا
ته گوري په كوم لوري چې لمر په وريځو كې پټ وي، مگر بيا يې هم د اميد سترگي اسمان ته بوټي نيولي او هيله
مند وي.

پای